
strana 252

Čes a slov Psychiat 2016; 112(5):  247–255

 15.  Předseda doc. Anders informoval výbor PS, že do 14 
dnů připraví ve spolupráci s paní Knesplovou pod-
klady pro výběrové řízení na organizační firmu pro 
uspořádání sjezdu PS ve Špindlerově mlýně v roce 
2018.

 16.  Výbor PS diskutoval problematiku organizačního 
řádu PS, podle něhož probíhají volby do sekcí PS. 
V současné době lze hlasovat korespondenční i elek-
tronickou formou, problémem zůstává ověřování, 
zda každý oprávněný volič skutečně dostal obálku či 
e-mail s volebním lístkem, což je časově velmi nároč-
né. Pokud by se doručování neověřovalo, byl by prů-
běh voleb jednodušší, ale někteří členové by jej mohli 
následně zpochybnit tvrzením, že nedostali možnost 
volit.

 17.  Výbor PS souhlasil s žádostí prof. Horáčka o uspořá-
dání sympozia o reformě psychiatrické péče v rámci 
konference ČNPS v lednu 2017 v Jeseníku. Disku-
si bude řídit předseda PS doc. Anders, zúčastní se jí 
dr. Pastucha z CDZ Praha Bohnice a dr. Pilc z mobil-
ního týmu Přerov.

 18.  Prof. Papežová informovala výbor PS, že atestace 
z psychiatrie se v roce 2017 budou konat na PK v Olo-
mouci, prof. Praško pošle návrh termínů jejich koná-
ní do 14. 10. 2016. 

 19.  Dr. Tuček informoval výbor PS, že ohledně systému 
hrazení akutní lůžkové péče systémem DRG v psychi-
atrii nejsou žádné nové skutečnosti. Současný systém 
nevyhovuje, na novém spolupracuje ÚZIS s přednos-
tou PK Brno prof. Kašpárkem, ale výsledky nejsou 
v dohledu.

 20.  Doc. Anders informoval výbor PS o konání Kursu 
správné klinické praxe (GCP) pro zkoušející a čle-
ny studijních týmů, který se koná 12. a 13. 10. 2016 
v Praze. 

 21. Výbor PS pověřil vědeckého sekretáře dr. Možného, 
aby na příští jednání výboru PS připravil návrh, kte-
rá zdravotnická zařízení a které sekce zajistí odborný 
program schůzí Purkyňovy společnosti v roce 2017. 

 22.  Výbor PS schválil členství MUDr. Evy Hajčma-
nové, PN Opava, do sekce Mladých psychiatrů, 
a MUDr. Martina Hýžy, FN Ostrava, do sekce Lůžko-
vé psychiatrie.

 23.  Výbor PS vzal na vědomí přihlášku stávajících členů PS 
MUDr. Jany Schwarzové, FN Ostrava, do sekce Poruch 
příjmu potravy, sekce Mladých psychiatrů, sekce AT 
a sekce Lůžková psychiatrie a MUDr. Pavla Trančíka, 
PN Praha Bohnice, do sekce Mladých psychiatrů.

 24.  Vědeckou schůzi Purkyňovy společnosti dne 2. 11. 
2016 povede doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D. 

Zapsali: MUDr. Petr Možný a paní Lenka Knesplová

ZPráva o 39. meZinárodní česko-slovenské  
soudněPsychiatrické konferenci

Trenčín, 15.–17. září 2016

poděkoval za  pozvání prim. dr.  P.  Krekule. V  úvodních 
přednáškách prvého dne se S. Droba věnoval otázkám 
soudních posudků „na objednávku“ – toto téma rezono-
valo i v dalších referátech jako doklad kdysi doc. Hynkem 
zmiňovaného souboje znalců. Autor ve shodě s míněním 
všech přítomných zdůraznil etické principy podávání 
nezávislého znaleckého posudku. A. Franek se věnoval 

kongresy, konference, kursy

Konference se konala za účasti 80 zájemců z České a Slo-
venské republiky. Probíhala v reprezentativním hotelu 
Elizabeth přímo pod trenčínským hradem ve velmi přá-
telském a dělném ovzduší. Hlavním tématem byly rozpory 
ve znaleckých posudcích. 

Konferenci zahájila předsedkyně slovenské soudněpsy-
chiatrické sekce prim. dr.  E. Žigová, za  českou stranu 



strana 253

Čes a slov Psychiat 2016; 112(5):  247–255

paradoxům tzv. odborného vyjádření ve  dvou právních 
normách – v  zákoně o  znalcích a  v  trestním zákoníku. 
Prim. Sabelová navazovala na  svůj dřívější referát o  se-
xuálním deviantovi „O  chlapci, co si jen chtěl sáhnout“. 
Důležitost přesného zachycení psychopatologické sym-
ptomatiky zdůrazňoval P.  Krekule v  referátu o  rozdílech 
v  hodnocení psychopatologie a  odlišných posudkových 
závěrů; podobné téma zdůraznil M. Čerňan ve svém sdě-
lení Vražda – akt pomsty? Velké oživení přineslo sdělení 
doc.  JUDr. Kloubka věnované dvěma znaleckým posud-
kům plným rozdílných závěrů z konce 19. století z oblas-
ti sexuálně motivovaných trestných činů. Příčin rozporů 
ve znaleckých posudcích se týkalo další sdělení S. Droby 
a J. Lexmana. Prim. Čihák přednesl velmi zajímavé sdělení 
týkající se podání revizního znaleckého posudku „znalec-
kým ústavem a. s.“, který, ač nebyl v seznamu znaleckých 
ústavů, přesto jeho závěrům přikládal soud význam stejný, 
jako kdyby šlo o ústav řádně akreditovaný. Prim. Žigová 
podrobně hodnotila význam stupně mentální retardace 
při posuzování právní a  trestní zodpovědnosti. Referát 
autorů z pražské psychiatrické kliniky (Pavlovský, Harsa, 
Domluvilová, Žukov) se věnoval problematice diagnos-
tikování a forenzního významu posttraumatické stresové 
poruchy s upozorněním na její příliš časté a ne vždy zcela 
správné užívání. Otázkám genetiky psychických poruch 
byl věnován velmi zajímavý referát P. Minárika. 

Na  problematiku viktimologických aspektů jako pří-
činu rozdílných forenzních závěrů poukazoval referát S. 
Droby a  J. Lexmana; v  dalším společném referátu upo-
zornili na  podceňování abúzu na  rozvoji psychotické 
symptomatiky. Morávek s  Navrátilem se věnovali velmi 
obtížnému vyhodnocení svéprávnosti v  případu převe-

dení nemovitosti. Obdobnou civilněprávní problematiku 
v  otázce vydědění prezentoval ve  velmi pečlivém zpra-
cování M. Burič. F. Čihák přednesl zajímavé kazuistické 
sdělení týkající se možného vlivu sertralinu na agresivní 
delikty dětí. Doc. Kloubek na vyžádání účastníků poutavě 
informoval o  oboru odorologie (pachových stop), který 
jako významný kriminalista zavedl do vyšetřovací praxe. 
Závěrečné zajímavé referáty přednesli D. Svoboda s D. Ba-
kešovou (Terapeutická práce s pocity viny u pacientů se 
schizofrenií, kteří v psychóze způsobili smrt) a S. Kollár 
(Psychoticky motivovaná vražda při nedostatečně preven-
tivních opatřeních. Koho učiníme zodpovědným (znalce, 
ambulantního psychiatra, vyšetřovatele?). Poslední referát 
(Droba, Lexman) byl věnován stále aktuální a hojně frek-
ventované problematice forenzního významu organických 
poruch CNS (Forenzní význam procesu demence). 

Konferenci uzavřeli E. Žigová a  S. Droba, kteří vy-
zdvihli vysokou odbornou úroveň všech sdělení; ta byla 
evidentně významnou příčinou, proč konferenci sledova-
li účastníci téměř v  plném počtu až do  jejího ukončení. 
Za českou stranu poděkoval slovenským hostitelům za vý-
bornou organizaci prim. F. Čihák.

Představitelé slovenské a  české soudní psychiatrie se 
jednomyslně vyslovili pro další plodnou spolupráci, kte-
rá prohlubuje odborné znalosti a upevňuje tradičně velmi 
přátelské česko-slovenské vztahy na  poli soudní psychi-
atrie. Příští soudněpsychiatrická konference se uskuteční 
na Moravě v polovině září r. 2017; navržená témata: PTSD, 
ochranné léčení, forenzní pedopsychiatrie, varia. Českou 
soudněpsychiatrickou sekci čekají v  příštím roce volby 
nového výboru, bližší informace v tomto směru bude zve-
řejněna ve Zprávách České psychiatrické společnosti JEP.

 doc. MUDr. Pavel Pavlovský, CSc.
 Psychiatrická klinika VFN a 1. LF UK v Praze 

Raudenská J, Javůrková A (eds).

the Psychological 
context of labour Pain. 
New York: Nova Science Publischers, Inc. 2016.

recenze

(94 číslovaných stran), ale obsahem 
pozoruhodná. Na zadní straně 
přebalu konstatuje prof. Giustino 
Varrassi, že v knize jsou významné 
(mimo jiné) dva aspekty. Jedním je 
vědeckost přístupu a tím druhým 
je stálé odkazování na mimořád-
nou lidskost tématu. A čtenář zde 
musí dát za pravdu. Není to samo-
zřejmě pouze pojednáním o něčem 
tak bezesporu niterném, jakým je 

bolest, ale jde o bolest ve spojení s přinášením nového ži-
vota, tedy (jak říká název knihy) bolest spojená s rozením. 

Dvě české psycholožky spojily své úsilí, sestavily meziná-
rodní tým a výsledkem je publikace sice rozsahem útlá  


